
 

 

COMUNE DI CAMPODENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 27/2023 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

OGGETTO: 10° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 
D.LGS. 267/2000 E SS. MM.” 

L'anno DUEMILAVENTITRE addì QUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore 20.30 nella sala delle riunioni, 
presso la sede Municipale di Campodenno, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 
convocato il Consiglio Comunale. 

 

Presenti i signori: Assenti  

   giustificati Ingiustificati  

BIADA DANIELE Sindaco    

BERTOLAS GIANLUCA Consigliere    

CALLOVI ROSSELLA Consigliere    

CATTANI ARMANDO Consigliere X   

CATTANI MANUEL Consigliere X   

CATTANI MARCELLO Consigliere    

CRISTAN ELISA Consigliere    

DAL RI' GIANLUCA Consigliere    

IOB ROMINA Consigliere    

PANIZZA FRANCO Consigliere X   

PEDO' OSCAR Consigliere    

PEZZI CARLO Consigliere    

PEZZI NICOLA Consigliere    

PORTOLAN IGOR Consigliere    

ZANOTTI GABRIELE Consigliere    

 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Ivana Battaini. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor BIADA DANIELE nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. In conformità delle disposizioni di legge sono stati scelti in qualità di 
scrutatori i Sig.ri Iob Romina e Callovi Rossella e designato alla firma del verbale il Sig. Pedò Oscar. 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 28.03.2023, immediatamente eseguibile, avente ad og-
getto: “Esame ed approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, del Bilan-
cio di Previsione per gli esercizi 2023-2025, della Nota Integrativa e dei relativi allegati.” e ss.mm.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 di data 28.03.2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) esercizi 2023-2025” e ss.mm.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 di data 4.4.2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Esercizio finanziario 2022. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. Art. 3 comma 4 
d.lgs. 23.06.2011 n. 118” 

Richiamate altresì: 

- la delibera di Giunta n. 25 dd. 04.04.2023 con la quale sono stati adeguati gli stanziamenti di cassa del 
bilancio di previsione 2023-2025 – esercizio 2023 quale 1° variazione; 

- la delibera di Consiglio n. 14 dd. 29.05.2023 quale 2° variazione del Bilancio di previsione 2023/2025 – 
esercizio 2023; 

- la delibera di Giunta n. 44 dd. 29.05.2023 quale 3° variazione del Bilancio di previsione 2023/2025 – 
esercizio 2023 – 1° variazione urgente, ratificata con delibera del Consiglio Comunale n. 18/2023 dd. 
12.7.2023; 

- la delibera di Consiglio n. 19 dd. 12.07.2023 relativa alla variazione di assestamento generale quale 4° 
variazione del Bilancio di previsione 2023/2025; 

- la delibera di Giunta n. 65 dd. 01.08.2023 relativa al primo prelevamento dal fondo di riserva anno 2023, 
quale 5° variazione al bilancio di previsione 2023-2025; 

- la delibera di Giunta Comunale n 69 dd. 8.8.2023 quale 6° variazione del Bilancio di previsione 2023/2025 
– esercizio 2023 – 2° variazione urgente, ratificata con delibera del Consiglio Comunale n. 24/2023 dd. 
4.10.2023; 

- la delibera di Giunta n. 72 dd. 17.08.2023 relativa al secondo prelevamento dal fondo di riserva anno 
2023, quale 7° variazione al bilancio di previsione 2023-2025; 

- la delibera di Giunta n. 73 dd. 22.08.2023 quale 8° variazione del Bilancio di previsione 2023/2025 – 
esercizio 2023 – 3° variazione urgente, ratificata con delibera del Consiglio Comunale n. 25/2023 dd. 
4.10.2023; 

- la delibera di Giunta n. 80 dd. 7.9.2023 quale 9° variazione al bilancio di previsione 2023-2025: 4° 
variazione urgente ai sensi art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e ss. mm., ratificata con delibera del 
Consiglio Comunale n. 26/2023 dd. 4.10.2023. 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabi-
lità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia Di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42)", che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento conta-
bile dei Comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 
10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed Organismi 
strutturali) della Legge regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli Enti locali trentini ed i loro Enti ed 
Organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con 



 

 

il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 
49, comma 2, individua gli articoli del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali. 

Visto il comma 1 dell'art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente, dove prevede che “in 
relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge, 
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”. 

Ritenuto necessario procedere con la variazione degli stanziamenti di entrata e di spesa così come riepi-
logati nell’Allegato A alla presente delibera, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostan-
ziale. 

Ritenuto quindi necessario provvedere ad effettuare una variazione di bilancio come di seguito riassu-
mibile: 

 

Verifica equilibrio di parte 
corrente Cassa 2023 2024 2025 

Maggiori entrate 33.766,39 33.766,39 6.000,00 6.000,00 

Minori entrate - - - - 

Maggiori uscite -33.766,39 -33.766,39 -6.000,00 -6.000,00 

Minori uscite   - - 

Utilizzo avanzo   - - 

Quadratura variazione - - - - 

Dato atto che la presente proposta di modifica non altera il pareggio finanziario e vengono rispettati 
l'equilibrio economico-finanziario di parte corrente e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanza pubblica - pareggio di bilancio di cui all'art. 1, comma 466 della 
Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017). 

Visto il parere del Revisore dei Conti, espresso favorevolmente in data 27.9.2023 con nota assunta al 
protocollo comunale n. 5015 di pari data “Allegato B – Parere revisore”. 

Accertata la propria competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 49, comma 5, 
del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con legge regionale nr. 2 d.d. 
3/05/2018. 

Visti 

• il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 
Regionale del 03.05.2018 n. 2 con particolare riferimento all’articolo 126 relativo alla figura dei 
dirigenti ed alle competenze loro attribuite; 

• la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

• il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

• il D.Lgs n. 50/2011; 

• la L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. ed il relativo regolamento di esecuzione approvato con DPP 11.05.2012 
n. 9-84/leg; 

• lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 13 di data 31.3.2009 e da ultimo modifi-
cato con deliberazione consiliare n. 11 di data 29.02.2016; 



 

 

• il Regolamento Il regolamento di contabilità del Comune di Campodenno approvato con deliberazione 
consigliare n. 3 di data 01.03.2001 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 05 di data 
28.01.2016. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Segretario Comunale ai 
sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Con voti favorevoli all’unanimità espressi palesemente su n. 12 consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

1. di approvare la variazione al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2023-2025 come meglio 
specificato nell’ “Allegato A – Dettaglio variazione” che forma parte integrante e sostanziale della pre-
sente deliberazione; 

2. di dare atto che lo stanziamento viene effettuato sia per quanto riguarda la competenza che la cassa sia 
sui capitoli di entrata che sui capitoli di spesa; 

3. di dare atto che con la presente variazione vengono rispettati tutti gli equilibri economico-finanziari di 
cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanza pubblica - pareggio di bilan-
cio di cui all'art. 1, comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017); 

4. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi da parte di tutti i consiglieri presenti e votanti, espressi in 
forma palese per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

5. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

− opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 
comunale ai sensi dell'art. 183, comma 5, della L.R. 3/05/2018 nr. 2; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 
legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

− ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 
dell'art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Daniele Biada Dott.ssa Ivana Battaini 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. 
Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. 
Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 



Comune di Campodenno 26/09/2023Esercizio 2023 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 22

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 0101 previsione di competenza 382.600,00 18.257,65 0,00 400.857,65

previsione di cassa 485.956,74 18.257,65 0,00 504.214,39

Totale titolo 1 previsione di competenza 382.600,00 18.257,65 0,00 400.857,65

previsione di cassa 485.956,74 18.257,65 0,00 504.214,39

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 779.847,91 1.808,74 0,00 781.656,65

previsione di cassa 1.111.755,94 1.808,74 0,00 1.113.564,68

Totale titolo 2 previsione di competenza 779.847,91 1.808,74 0,00 781.656,65

previsione di cassa 1.111.755,94 1.808,74 0,00 1.113.564,68

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0100 previsione di competenza 317.231,94 6.100,00 0,00 323.331,94

previsione di cassa 510.623,54 6.100,00 0,00 516.723,54

Tipologia 0200 previsione di competenza 5.000,00 1.600,00 0,00 6.600,00

previsione di cassa 5.228,00 1.600,00 0,00 6.828,00

Tipologia 0500 previsione di competenza 156.799,57 6.000,00 0,00 162.799,57

previsione di cassa 176.201,30 6.000,00 0,00 182.201,30

Totale titolo 3 previsione di competenza 504.555,68 13.700,00 0,00 518.255,68

previsione di cassa 718.741,47 13.700,00 0,00 732.441,47

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 4.404.083,72 33.766,39 0,00 4.437.850,11

previsione di cassa 6.166.373,55 33.766,39 0,00 6.200.139,94

Totale generale delle entrate previsione di competenza 5.244.213,16 33.766,39 0,00 5.277.979,55

previsione di cassa 6.715.869,45 33.766,39 0,00 6.749.635,84

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 11

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Imposte, tasse e proventi assimilati

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti

Rimborsi e altre entrate correnti

Entrate extratributarie



Comune di Campodenno 26/09/2023Esercizio 2023 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2024

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2024

Progressivo registrazione 22

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 0101 previsione di competenza 381.100,00 3.000,00 0,00 384.100,00

Totale titolo 1 previsione di competenza 381.100,00 3.000,00 0,00 384.100,00

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0500 previsione di competenza 113.650,00 3.000,00 0,00 116.650,00

Totale titolo 3 previsione di competenza 425.100,00 3.000,00 0,00 428.100,00

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 2.549.644,41 6.000,00 0,00 2.555.644,41

Totale generale delle entrate previsione di competenza 2.549.644,41 6.000,00 0,00 2.555.644,41

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 11

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Imposte, tasse e proventi assimilati

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Rimborsi e altre entrate correnti

Entrate extratributarie



Comune di Campodenno 26/09/2023Esercizio 2023 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2025

Progressivo registrazione 22

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 0101 previsione di competenza 381.100,00 3.000,00 0,00 384.100,00

Totale titolo 1 previsione di competenza 381.100,00 3.000,00 0,00 384.100,00

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0500 previsione di competenza 113.650,00 3.000,00 0,00 116.650,00

Totale titolo 3 previsione di competenza 425.100,00 3.000,00 0,00 428.100,00

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 2.502.644,41 6.000,00 0,00 2.508.644,41

Totale generale delle entrate previsione di competenza 2.502.644,41 6.000,00 0,00 2.508.644,41

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 11

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Imposte, tasse e proventi assimilati

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Rimborsi e altre entrate correnti

Entrate extratributarie



Comune di Campodenno 26/09/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 22

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 500.196,50 7.000,00 0,00 507.196,50

previsione di cassa 557.772,66 7.000,00 0,00 564.772,66

Totale programma 02 previsione di competenza 599.221,50 7.000,00 0,00 606.221,50

previsione di cassa 656.797,66 7.000,00 0,00 663.797,66

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 previsione di competenza 23.442,30 600,00 0,00 24.042,30

previsione di cassa 41.944,57 600,00 0,00 42.544,57

Totale programma 04 previsione di competenza 23.442,30 600,00 0,00 24.042,30

previsione di cassa 41.944,57 600,00 0,00 42.544,57

Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 1 previsione di competenza 142.811,41 4.000,00 0,00 146.811,41

previsione di cassa 174.670,02 4.000,00 0,00 178.670,02

Totale programma 06 previsione di competenza 142.811,41 4.000,00 0,00 146.811,41

previsione di cassa 174.670,02 4.000,00 0,00 178.670,02

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 previsione di competenza 70.820,77 6.000,00 0,00 76.820,77

previsione di cassa 71.042,42 6.000,00 0,00 77.042,42

Totale programma 07 previsione di competenza 70.820,77 6.000,00 0,00 76.820,77

previsione di cassa 71.042,42 6.000,00 0,00 77.042,42

Totale missione 01 previsione di competenza 1.613.294,54 17.600,00 0,00 1.630.894,54

previsione di cassa 1.832.759,34 17.600,00 0,00 1.850.359,34

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 1 previsione di competenza 140.500,00 12.000,00 0,00 152.500,00

previsione di cassa 175.481,39 12.000,00 0,00 187.481,39

Totale programma 05 previsione di competenza 212.500,00 12.000,00 0,00 224.500,00

previsione di cassa 277.678,59 12.000,00 0,00 289.678,59

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 4 di 11

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Segreteria generale

Spese correnti

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Spese correnti

Ufficio tecnico

Spese correnti

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Viabilita' e infrastrutture stradali



Comune di Campodenno 26/09/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 22

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale missione 10 previsione di competenza 212.500,00 12.000,00 0,00 224.500,00

previsione di cassa 277.678,59 12.000,00 0,00 289.678,59

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 previsione di competenza 7.030,00 3.000,00 0,00 10.030,00

previsione di cassa 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

Totale programma 01 previsione di competenza 7.030,00 3.000,00 0,00 10.030,00

previsione di cassa 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

Totale missione 20 previsione di competenza 36.248,68 3.000,00 0,00 39.248,68

previsione di cassa 29.218,68 3.000,00 0,00 32.218,68

Missione 50 Debito pubblico

Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 previsione di competenza 74.581,79 1.166,39 0,00 75.748,18

previsione di cassa 74.581,79 1.166,39 0,00 75.748,18

Totale programma 02 previsione di competenza 74.581,79 1.166,39 0,00 75.748,18

previsione di cassa 74.581,79 1.166,39 0,00 75.748,18

Totale missione 50 previsione di competenza 74.581,79 1.166,39 0,00 75.748,18

previsione di cassa 74.581,79 1.166,39 0,00 75.748,18

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 5.244.213,16 33.766,39 0,00 5.277.979,55

previsione di cassa 6.486.906,99 33.766,39 0,00 6.520.673,38

Totale generale delle uscite previsione di competenza 5.244.213,16 33.766,39 0,00 5.277.979,55

previsione di cassa 6.486.906,99 33.766,39 0,00 6.520.673,38

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 5 di 11

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Trasporti e diritto alla mobilita'

Spese correnti

Fondo di riserva

Fondi e accantonamenti

Rimborso Prestiti

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Debito pubblico



Comune di Campodenno 26/09/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2024

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2024

Progressivo registrazione 22

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 previsione di competenza 19.500,00 4.000,00 0,00 23.500,00

Totale programma 04 previsione di competenza 19.500,00 4.000,00 0,00 23.500,00

Totale missione 01 previsione di competenza 978.330,94 4.000,00 0,00 982.330,94

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 1 previsione di competenza 106.000,00 2.000,00 0,00 108.000,00

Totale programma 05 previsione di competenza 106.500,00 2.000,00 0,00 108.500,00

Totale missione 10 previsione di competenza 106.500,00 2.000,00 0,00 108.500,00

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 2.549.644,41 6.000,00 0,00 2.555.644,41

Totale generale delle uscite previsione di competenza 2.549.644,41 6.000,00 0,00 2.555.644,41

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 6 di 11

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Viabilita' e infrastrutture stradali

Trasporti e diritto alla mobilita'



Comune di Campodenno 26/09/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2025

Progressivo registrazione 22

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 previsione di competenza 19.500,00 4.000,00 0,00 23.500,00

Totale programma 04 previsione di competenza 19.500,00 4.000,00 0,00 23.500,00

Totale missione 01 previsione di competenza 931.330,94 4.000,00 0,00 935.330,94

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 1 previsione di competenza 106.000,00 2.000,00 0,00 108.000,00

Totale programma 05 previsione di competenza 106.500,00 2.000,00 0,00 108.500,00

Totale missione 10 previsione di competenza 106.500,00 2.000,00 0,00 108.500,00

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 2.502.644,41 6.000,00 0,00 2.508.644,41

Totale generale delle uscite previsione di competenza 2.502.644,41 6.000,00 0,00 2.508.644,41

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 7 di 11

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Viabilita' e infrastrutture stradali

Trasporti e diritto alla mobilita'



Comune di Campodenno 26/09/2023Esercizio 2023 -

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

Totale entrate finali...........

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

549.495,90

337.107,39 0,00 0,00

503.022,05 0,00 0,00

504.214,39 400.857,65 384.100,00 384.100,00

1.113.564,68 781.656,65 714.444,41 714.444,41

732.441,47 518.255,68 428.100,00 428.100,00

2.883.880,79 1.782.080,13 74.000,00 27.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

5.234.101,33 3.482.850,11 1.600.644,41 1.553.644,41

0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

766.038,61 755.000,00 755.000,00 755.000,00

6.200.139,94 4.437.850,11 2.555.644,41 2.508.644,41

6.749.635,84 5.277.979,55 2.555.644,41 2.508.644,41

0,00 0,00 0,00

Titolo 1: Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2: Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

Totale spese finali...........

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo di amministrazione (1)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2)

0,00 0,00 0,00

1.688.492,812.240.133,11 1.452.062,62 1.452.062,62

0,00 0,00 0,00

2.558.738,563.204.316,01 74.000,00 27.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

5.444.449,12 4.247.231,37 1.526.062,62 1.479.062,62

75.748,18

200.000,00

800.476,08

75.748,18

200.000,00

755.000,00

74.581,79

200.000,00

755.000,00

74.581,79

200.000,00

755.000,00

6.520.673,38 5.277.979,55 2.555.644,41 2.508.644,41

6.520.673,38 5.277.979,55 2.555.644,41 2.508.644,41

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

CASSA 
ANNO 2023

CASSA 
ANNO 2023

Fondo di cassa finale 228.962,46

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 8 di 11



Comune di Campodenno 26/09/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 549.495,90

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 25.646,30 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.700.769,98 1.526.644,41 1.526.644,41

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1.688.492,81 1.452.062,62 1.452.062,62

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 29.218,68 31.781,68 31.781,68

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 75.748,18 74.581,79 74.581,79

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) -37.824,71 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 37.824,71 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 299.282,68 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 477.375,75 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.782.080,13 74.000,00 27.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 9 di 11



Comune di Campodenno 26/09/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.558.738,56 74.000,00 27.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 37.824,71 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -37.824,71 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 10 di 11



Comune di Campodenno 26/09/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione
dell'anno precedente  se

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 11 di 11



Studio Via S Antonio, nr. 57, 38041 Albiano (TN) |+39 392 104 8810 | info@patriziafilippi.it | 

info@pec.patriziafilippi.it | FLPPRZ79D41L378A | 02148190222

Spett.le
Comune di Campodenno (Tn)

Oggetto: Proposta di variazione al bilancio previsionale 2023 - 2025: X variazione al bilancio di
previsione esercizio finanziario 2023 2025 ai sensi art. 175 c. 4 D.Lgs 267/2000 e ss.mm.

Con la presente il sotto firmato Revisore Unico dello spettabile Comune di Campodenno, vista 
la proposta di deliberazione consiliare X variazione al bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2023 2025 ai sensi art. 175 c. 4 D.Lgs 267/2000 e ss.mm.

VISTI

la L.R. 03.05.2018 n. 2 che approva il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino -
Alto Adige,
visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 13 di data 31.03.2009 e da 
ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 11 di data 09.04.2019 per quanto compatibile 
con la normativa in materia di armonizzazione contabile e ss.mm. 
che le variazioni di bilancio sono di compet
commi 5 bis e 5 quater;
visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile art 185 e 187 L.R. 
2/2018, 

PARERE FAVOREVOLE
in ordine a tale proposta e relativi allegati. Il presente parere attiene anche agli aspetti di 

congruità, coerenza ed attendibilità delle modifiche che si intendono introdurre ai citati documenti 
contabili e programmatici.

Cordialmente,

Albiano, 27 settembre 2023                                            il Revisore Unico
███████████


